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Wentylacyjny element wielkoblokowy
Patent trwa od dnia 16 maja 1965 r.

W dotychczasowych metodach wznoszenia bu¬
dynków mieszkalnych i użyteczności publicznej
przewody wentylacyjne wykonywane były w
murze ceglanym albo przy zastosowaniu spe¬
cjalnych pustaków ceramicznych lub betono¬
wych, wymiarami swymi przystosowanych do
ręcznego wykonania układania (murowania) tych
przewodów. System ten nie może mieć zastoso¬
wania przy masowym budownictwie wykonywa¬
nym metodami uprzemysłowionymi przy zasto¬
sowaniu dźwigów budowlanych odpowiedniej
nośności. Poza tym system ten prowadził do zu¬
życia znacznej ilości cegły lub pustaków, był
bardzo pracochłonny i często na skutek niedo¬
kładności wykonawstwa przewody wentylacyjne
nie miały dobrego ciągu i nie spełniały swego
zadania.

Element według wynalazku te wady usuwa.
Element wielkoblokowy tego typu składa się z
wentylacyjnego przewodu zbiorczego o więk¬

szych wymiarach oraz z przewodu o wymiarach
mniejszych, który ma za zadanie doprowadzenie
powietrza z poszczególnych kondygnacji Prefa¬
brykowane bloki wentylacyjne mogą być produ¬
kowane w specjalnych zakładach, jak i na pla¬
cu budowy, przy użyciu form drewnianych, sta¬
lowych, żeliwnych lub betonowych z odpowied¬
nimi wkładami. Bloki wentylacyjne wykonuje
się z żużlobetonu, glinobetonu, gruzobetonu lub
innych znanych tworzyw o podobnych właściwo¬
ściach. Wobec tego, że waga bloku dochodzić
może do dwóch ton, do transportu ich na wyso¬
kość odpowiedniej kondygnacji wznoszonego bu¬
dynku konieczny jest dźwig odpowiedniej noś¬
ności.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórca¬
mi wynalazku są Antoni Tarczewski, Jan Bitny-
Szlachta, Stanisław Prejzner i Tadeusz Pta-
szycki.



Fig, 1 przedstawia aksonometryczny widok
bloku wenl^Jacyjnego jednowlotowego, fig. 2 —
przekrój pionowy wzdłuż bloku wentylacyjnego
jednowlotowego, fig. 3 — przekrój pionowy po¬
przeczny bloku wentylacyjnego jednowlotowego,
fig. 4 — przekrój poziomy bloku wentylacyjnego
jednowlotowego, fig. 5 — widok aksonometrycz-
ny bloku wentylacyjnego przelotowego, fig. 6 —
przekrój pionowy wzdłuż bloku wentylacyjnego
przelotowego, fig. 7 — przekrój pionowy po¬
przeczny bloku wentylacyjnego przelotowego,
fig. 8 — przekrój poziomy bloku wentylacyjne¬
go przelotowego, fig. 9 — odmianę bloku wen¬
tylacyjnego przykładowo dwuwlotowego w wi¬
doku aksonometrycznym, fig. 10 — przekrój
pionowy wzdłuż bloku wentylacyjnego dwuwlo¬
towego, fig. 11 — przekrój pionowy poprzeczny
bloku wentylacyjnego dwuwlotowego, fig. 12 —
przekrój poziomy bloku wentylacyjnego dwu¬
wlotowego, fig. 13 — odmianę bloku wentylacyj¬
nego przelotowego przykładowo podwójnego w
widoku aksonometrycznym, fig. 14 — przekrój
poziomy wzdłuż bloku wentylacyjnego przeloto¬
wego podwójnego, fig. 15 — przekrój pionowy
poprzeczny bloku wentylacyjnego przelotowego,
fig. 16 — przekrój poziomy bloku wentylacyjne¬
go przelotowego podwójnego.

Blok 6 zawiera pionowe przewody zbiorcze 1,
do których na poszczególnych kondygnacjach
wpadają przejściami 7 równoległe przewody 2
z poszczególnych pomieszczeń, przy czym wpust
do przewodu 8 z danego pomieszczenia znajduje
się o kondygnację niżej w stosunku wlotu 7 do
przewodu zbiorczego 1. Bloki posiadają nacięcia
3, celem uzyskania lepszej przyczepności wypra¬
wy z tynku. Płaszczyzna pionowa poprzeczna
bloku posiada profil 4 przystosowany do zapeł¬
nienia zaprawą w czasie montażu, gdy ustawia
się bloki jeden obok drugiego. Uchwyty trans¬

portowe 5 ze stali zbrojeniowej służą ^do podno¬
szenia elementu i po wbudowaniu go są zginane
oraz mogą być zespawane dla przewiązania ca¬
łej ściany montowanej z bloków. W czasie mon¬
tażu, który wymaga zastosowania żurawia wie¬
żowego ustawia się bloki wypełniając zaprawą
spoiny poziome i pionowe, oraz spawając odgię¬
te uchwyty transportowe sąsiednich bloków ze
sobą.

Odmiana bloku wentylacyjnego uwidoczniona
na fig. od 9 do 16 różni się od poprzedniego blo¬
ku wentylacyjnego zwiększoną ilością przewo¬
dów 2, których może być dwa lub więcej.

System wentylacyjnych elementów wielkoblo-
kowych według wynalazku daje bardzo duże
zmniejszenie pracochłonności, przyśpiesza budo¬
wę, eliminuje całkowicie użycie cegły oraz daje
przewody wentylacyjne o bardzo dobrym riągu
dzięki gładkiej powierzchni wewnętrznej kana¬
łów wentylacyjnych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wentylacyjny element wielkoblokowy, zna¬
mienny tym, że przewód wentylacyjny jest
prowadzony jako kanał zbiorczy (1) z prze¬
wodem (2) umieszczonym w tym elemencie
równolegle do przewodu zbiorczego.

2. Odmiana wentylacyjnego elementu wielkc-
blokowego według zastrz. 1, znamienna tym,
że posiada dwa lub więcej równoległe do ka -
nału zbiorczego (1) doprowadzające przevo-
dy (2).

„M i a s t o p r o j e k t - K r a k ó w"
Przedsiębiorstwo

Projektowania Budownictwa
Miej skiego

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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